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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 29/2015   
pro týden:  
20. 7. 2015– 26. 7. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

ORDINACE LÉKAŘŮ V OBDOBÍ PRÁZDNIN 
MUDr. Jana Hniličková – 27.7. - 12. 8. 

2015 dovolená 

 
MUDr. Jiří Hruška – 3. - 14. 8. 2015 

dovolená 
 

MUDr. Dagmar Nowá – 13. - 17. 7. 2015 a 31.7. - 14. 
8. 2015 dovolená 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
 
Ve dnech 
Pondělí 20. července – 
pátek 24.črvence 2015, 
bude na Obecní úřad 
v Loužnici z důvodu čerpání 
dovolené, uzavřen.  
 
 

 
S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že nás navždy opustil náš soused, 
pan 

 

LADISLAV ŠOUREK 
Loužnice čp. 58 (škola) 

 
 
 

 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.drzkov.cz/mudr-jana-hnilickova
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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ZE SVĚTA 
 

JABLONEC N. N. - 
V Jablonci instalovali 
nové turistické 
mapy, nahradily 
staré, poničené 
vandaly 
Skupinka turistů se 
shromáždila před 
jabloneckou radnicí 
a u mapového 
stojanu se 

dohaduje, kam vyrazí. Podle gestikulace je jasné, že 
zorientovat se v cizím městě je oříšek. Turistické infocentrum 
se snaží návštěvníkům vyjít vstříc a pro letošní sezónu mapy 
opravilo a vylepšilo. 
Mapové nosiče zničené vandaly jsou minulostí, alespoň 
prozatím. S nástupem letní sezóny už slouží v Jablonci 
všechny mapy, které má ve správě turistické infocentrum. 
Návštěvníci města je najdou například před radnicí, na 
autobusovém nádraží, U Remíze, poblíž vlakového nádraží, v 
ulici Komenského a na Horním náměstí. 
„Vytipovali jsme i nové umístění přímo na železniční zastávce 
Centrum. Zde byl však nutný souhlas Českých drah. Doufám, 
že i tato mapa bude brzy cestujícím k dispozici," vysvětlila 
Hanka Herkommerová z infocentra. 
Původní stojany s mapami byly instalovány v roce 2001. 
Nové mapové nosiče jsou nejen zrenovované, ale hlavně 
obsahují čerstvé údaje. Nutná byla spolupráce s Odborem 
životního prostředí, Dopravním a silničním úřadem, Odborem 
školství a kultury a Odborem rozvoje zdejšího magistrátu. 
Prostor dostala i moderní technologie. „Obnova probíhala 
postupně a ty nejnovější mapy umístěné u vlakového 
nádraží, U Remíze a na Horním náměstí už obsahují také QR 
kód s mobilní turistickou aplikací pro Jablonec," uzavřela 
Hanka Herkommerová. 

 
JABLONEC N. N. - Po 
šestnácti měsících přijela do 
Jablonce první tramvaj. Plný 
provoz začne v pátek. 
První zkušební jízda dopadla 
dobře, přesto se naplno 
obnoví provoz na tramvajové 
trati Jablonec Liberec až v 

pátek. „Provoz byl o dva dny odložen kvůli technickým 
problémům na troleji a poruše speciálního vozu na jejich 
umístění," přiblížil Luboš Wejnar, ředitel Dopravního podniku 
měst Liberce a Jablonce nad Nisou (DPMLJ). 
Mezi Libercem a Vratislavicemi jezdí tramvaj již od 15. 
dubna, do i z Jablonce však museli cestující přesedat do 
autobusů X11. 
„Lidem mohlo připadat, že tramvaj již do Jablonce nikdy 
nedojede, ale dnes již dojela," usmíval se Luboš Wejnar. 
Rekonstrukcí části trati v úseku Měnírna Brandl skončila 
rekonstrukce celé trati…. 
 
Více zde: http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/do-
jablonce-konecne-dorazila-prvni-tramvaj-20150716.html  
 

KAMENICKÝ 
ŠENOV - Do Paříže z 
Česka zamířily 
křišťálové trofeje pro 
vítěze nejslavnějšího 
cyklistického závodu 
světa Tour de 
France. Čeští skláři 
je vyrobili popáté, 
firmu Lasvit z 
předchozích čtyř 

ročníků letos nahradila společnost Preciosa. Vítězové poháry 
osázené zirkony převezmou ve francouzském hlavním městě 
příští neděli. Trofeje vysoké téměř 64 centimetrů a vážící 3,5 
kilogramu dostane vítěz Tour, držitel zeleného dresu pro 
nejlepšího sprintera, puntíkovaného trikotu pro vrchaře a 
bílého pro jezdce do 25 let. Pohár převezme také nejbojovnější 
jezdec a vítězný tým. Vedle šesti originálů vznikly dva 
prototypy trofeje. Jeden bude umístěn do Muzea skla a 
bižuterie v Jablonci nad Nisou a druhý do mladoboleslavského 
muzea automobilky Škoda Auto, která patří ke sponzorům Tour 
a organizátorům každoročně poskytuje stovky aut. Čtyřicítka 
sklářů na pohárech pracovala stovky hodin, mimo jiné jejich 
okraje ručně posázeli broušenými zirkony. „S ohledem na 
potřebu zachovat neměnný design trofeje se tvůrci soustředili 
na způsob řemeslného zpracování skla," uvedla Preciosa. 
Povrch poháru proto firma pokryla tisíci broušených 
křišťálových kamínků různých tvarů a velikostí s efektem Star. 
„Jedná se o optický jev ve tvaru osmicípé hvězdy, který se 
objeví uvnitř kamene jako důsledek absolutně přesného 
výbrusu. Spatřit jej lze pouze pomocí speciálního zařízení," 
popsal spolutvůrce technologie Daniel Čížek. Preciosa v 
minulosti vytvořila například trofeje pro Miss Universe nebo pro 
vítěze dostihové Velké pardubické. Pracovala také na medailích 
pro mistrovství světa v klasickém lyžování nebo pro letošní 
světový šampionát v ledním hokeji. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Devátý 
ročník železnobrodských 
slavností skla obohatí první 
Festival skleněných nástrojů.  
Takhle silné patrony slavnosti 
skla Skleněné městečko ještě 
neměly. Záštity převzal jak 
hejtman Libereckého kraje 
Martin Půta a krajská radní 

Alena Losová, ale rovnou dvě ministerstva průmyslu a obchodu 
a školství, mládeže a tělovýchovy. 
9. Skleněné městečko 
Devátý ročník Skleněného městečka se uskuteční 19. a 20. 
září. Neoficiálně ho ale již v pátek 18. zahájí další díl 
PechaKucha Night. 
Samozřejmostí budou otevřené provozy některých firem ve 
městě, Sklářský veletrh v budově Střední uměleckoprůmyslové 
školy sklářské, sklářské dílny či bleší trh se sklem. 
Cenu 9. ročníku Skleněného městečka opět předají zástupci 
Okresní hospodářské komory v Jablonci. Otevřeno bude 
Městské muzeum a galerie Lhotský na Chlístově. 
Více zde: http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/festival-
sklenene-mestecko-podporuji-dve-ministerstva-20150716.html  

 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/do-jablonce-konecne-dorazila-prvni-tramvaj-20150716.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/do-jablonce-konecne-dorazila-prvni-tramvaj-20150716.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/festival-sklenene-mestecko-podporuji-dve-ministerstva-20150716.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/festival-sklenene-mestecko-podporuji-dve-ministerstva-20150716.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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HARRACHOV - 
Nový projekt chce 
turistům přiblížit 
Krkonoše a okolí 
trochu jinou, 
zábavnou formou, 
která zaujme 
především rodiny s 
dětmi. 
Zájemci o 

netradiční dobrodružství mají šanci zapojit se do 
mnoha různých činností, ústřední linií je kampaň, 
která volně navazuje na populární Krkonošské 
pohádky. Jde o dvě razítkovací hry Po stopách 

Krakonoše a Krakonošovo Podkrkonoší, během jejichž 
plnění zájemci o razítko do mapy, kterou dostanou v 
informačních centrech na území Krkonoš, odpovídají 
vždy na jednu otázku nebo plní úkol. 
V mapce jsou na razítka předtištěná okénka a ještě je 
doplněna o zajímavé tipy na výlet po Krkonoších. 
V případě správné odpovědi na otázku dostanou 
účastníci razítko, pokud jich nasbírají 10, odměnou 
jsou speciální krkonošské omalovánky, za 20 razítek 
obdrží pexeso s motivy zdejších pohádkových 
postaviček a za tři desítky nasbíraných razítek je 
pláštěnka nebo pastelky. Některá místa v mapě jsou 
vyznačená jako TOP, což znamená, že turisté 
dostanou malý dárek již při příchodu na stanoviště. 
Například v Harrachově jsou taková místa rovnou dvě. 

„Cílem projektu je hravou cestou ukázat 
návštěvníkům to, že pod názvem Krkonoše se 
neskrývá pouze Sněžka či další zprofanovaná místa, 
ale že tu existují i jiné, neméně zajímavé, turistické 
cíle a zajímavosti, které stojí za to vidět. Rozptýlit tak 
pozornost návštěvníků po celém území našich hor, 
jejíž příroda pod sezónním náporem turistů dostává 
mnohdy pořádně na frak," prezentuje projekt jeho 
autorka Lenka Stehlíková. 
Další částmi hravé kampaně je vytvoření tří questů 
(hledaček) ve Studenci, Vítkovicích a Hořicích, 
zpracování čtyř tras geolokačních her s využitím 
chytrých telefonů, seznámení s geocashingem 
(hledání pokladů pomocí GPS), fotosoutěže nebo 
vědomostní soutěže. V rámci tohoto projektu dále 

vzniknou trhací informační mapy, videospoty, 
rozhlasové Rozhovory s Krakonošem, organizovány 
budou také zahájení cykloturistické a lyžařské sezóny. 
Hry můžete hrát od května do poloviny října. 
Více informací o projektu naleznete na webu 
www.pohadkove.krkonose.eu.  
 

JABLONEC N. N. - Kdo 
udělal záhadné kruhy v obilí 
u Jablonce? Jeli jsme na 
místo a zjistili podrobnosti… 
Zatímco záhadologové, 
senzibilové a sběrači 
senzací jásají, agronomové 
lomí rukama. Obrazec v 
pšeničném poli velikosti 
hřiště a desítky cestiček jim 
poničily úrodu. V místě 

uváleného obilí vesele dál žijí slimáci, lezou brouci. Myslivec tvrdí, 
že jde o falzifikát. 
Stejně jako my sem míří nejen zvědavci a rodiny s dětmi, ale 

desítky lidí, kteří pracují s energiemi. Na, pro ni významné až 
mystické, místo přijela také Alexandra McKenzie z Dubaje. Úplně 
čirou náhodou tráví dovolenou v České republice. "Nic není 
náhodou," komentuje naše setkání. 
Pro smínky z výšky využíváme létající dron. Kameraman Jan 
Mocňák z Jizerského filmového spolku si vybral raději dnešní den, 
v úterý byla mlha a chvílemi lilo, nyní je jasno, jen ten vítr mu 
dělal trochu starosti. 
Jasné nedělní slunce v pět ráno nabízelo z lavičky u zkratky z 
Maršovic do Dalešic úchvatnou podívanou na Český ráj a jeho 
dominanty. U nohy myslivce Ladislava Hujera, který se kochal přes 
dalekohled přírodou, se líně povaloval jezevčík. „Kdo to tam tak 
zvalchoval?" zeptal se sám pro sebe. Prasata? Ech. To je moc 
symetrické. I když… Ale neurážejme divočáky. 
„Zajímám se o to. Napadlo mne , co by to mohlo být," říká 

milovník a ochránce přírody. Dal vědět přátelům. Hned večer nad 
místo zamířila Cessna z letiště v Hodkovicích. „Dnes jsem 
zklamaný. Prozkoumal jsem to pečlivě na místě. Zůstalo tam 
všechno živé. Je to podvrh," dodal myslivec. 
O mnoho menší radost, než davy lidí, co sem za tři dny začaly 
proudit, má z obrazce v poli ředitel Kokonínské Zemědělské Luděk 
Tomíček: „Opravdu, ale opravdu se zlobím. Zničili nám část úrody 
pšenice." Z pole vyhnali zvědavce policisté. 
„Nevěnujeme se tomu. Není vlastně příliš čemu. Není na to 
vysvětlení. Recesisty zatím nikdo nikdy nevyfotil, ani nic jiného. 
Musím ale říct, že je to každopádně dobrá technologie. Už jsem 
jich pár viděl," komentuje obrazec zhruba padesátiletý muž, 
kterého ale ze všeho nejvíce zajímá v ten moment obraz na 
displeji dronu, který naviguje nad polem kameraman Jan Mocňák. 
Snažíme se spočítat rozlohu, kterou agrosymbol zaujímá. Poměr 

kolejí, které zůstaly za traktorem neosázeny, na velikost obrazce? 
Zhruba třicet krát sedmdesát metrů. 2100 metrů čtvrtečních. 
Létající stroj s kamerou a fotoaparátem budí také zvědavost u 
dalších příchozích. A nejen pozornost. „Nemohu se soustředit, 
abych se na tu silnou energii napojila," prohodí směrem k nám 
dáma středních let v přírodním outfitu. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/martani-nebo-recesiste-
u-jablonce-se-objevily-zahadne-kruhy-v-obili-20150715.html  

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://www.pohadkove.krkonose.eu/
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/martani-nebo-recesiste-u-jablonce-se-objevily-zahadne-kruhy-v-obili-20150715.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/martani-nebo-recesiste-u-jablonce-se-objevily-zahadne-kruhy-v-obili-20150715.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=376814485832028&set=gm.411932535636663&type=1&theater
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=1646165915669734&set=a.1646165882336404.1073741836.100008290250721&type=1&theater
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=30018
http://zastenrock.webnode.cz/
http://galerie.detesk.cz/cs/umelecka-galerie/
https://www.facebook.com/infocentrum.korenov/photos/a.1610579045821258.1073741826.1610578969154599/1646701518875677/?type=1&theater
http://www.burza-drzkov.estranky.cz/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=30027
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ČERNÁ KRONIKA 
 
KOBEROVY - Dosud neznámý pachatel v noci z 11. na 12. července u jednoho z domů z volně přístupného altánu 
v Koberovech odcizil gril i s nářadím, dvě židle a dva zahradní odpadkové koše – vše v celkové hodnotě 18. 000,- 
Kč. Tímto jednáním se pachatel dopustil trestného činu krádeže, za jehož spáchání mu v případě dopadení hrozí 
trest odnětí svobody až na dva roky. Případ i nadále šetří policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě. 

 
DOLNÍ ČERNÁ STUDNICE - V pátek 10. července se pět minut po poledni 
v katastru Jablonce nad Nisou na silnici třetí třídy č. 2879 stala dopravní 
nehoda. Řidička s vozidlem Ford Mondeo jela po vedlejší silnici a v 
prostoru křižovatky nedala přednost v jízdě řidiči nákladního vozidla zn. 
Tatra, který jel po hlavní silnici ve směru od Dolní Černé Studnice. Tím 
došlo ke střetu levé přední části nákladního vozu s levým bokem Fordu 
Mondeo. Lehce zraněná řidička osobního vozidla byla z místa nehody 
převezena na ošetření do jablonecké nemocnice, kde byl i nařízen odběr 
krve za účelem zjištění případného alkoholu v krvi. U řidiče nákladního 
vozidla byla na místě provedena dechová zkouška, která měla negativní 

výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 30.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

JABLONECKO – 17.7.2015 ráno krátce se krátce před pátou hodinou na 
silnici první třídy číslo 65 mezi Rychnovem u Jablonce nad Nisou a 
Hodkovicemi nad Mohelkou stala dopravní nehoda. V místě u „Babičiny 
klobásy“ vyjížděl na uvedenou hlavní silnici řidič s vozidlem Škoda Felicia a 
chtěl odbočovat vlevo směrem na Rychnov u Jablonce nad Nisou. Ovšem v 
té době právě od Rychnova směrem na Hodkovice jel řidič s motocyklem 
zn. Kawasaki ZX 900. Řidič osobního vozu při vjíždění od „Babičiny 
klobásy“ na hlavní silnici nedal přednost uvedenému motocyklistovi, který 

k místu přijížděl z jeho pravé strany a došlo tak k jejich střetu. Při této 
dopravní nehodě utrpěl motocyklista zranění, jehož charakter a doba 

léčení jsou i nadále předmětem probíhajícího šetření. Alkohol u řidiče Škody Felicie byl na místě vyloučen 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke zjištění alkoholu u motocyklisty byl nařízeno 
provedení odběru krve v nemocnici, kam byl z místa událostí převezen. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
KOZÁKOV - Nehoda motorkáře v části obce Kozákov 16.7.2015 si vyžádala lidský 
život. Turnovští profesionální hasiči společně se zdravotníky spolupracovali při 
resuscitaci motorkáře, ale přes veškerou snahu muž zraněním podlehl. 
 
 
 
 
 
 

ČERNÉ ÚDOLÍ: 
 

ŽELEZNÝ BROD - V pátek 10. července 2015 krátce po šesté hodině večer vyjížděli 
dopravní policisté k vážné dopravní nehodě, která se stala na silnici I. třídy č. 10 u 
Železného Brodu. Došlo zde ke střetu motocyklu s nákladním vozidlem. Řidič motocyklu 
Yamaha jel ve směru k Železnému Brodu, kdy v při průjezdu pravotočivou zatáčkou 
nepřizpůsobil rychlost svým schopnostem, povaze a stavu vozovky a vjel do protisměru. 
Zde se střetl s návěsem nákladního vozidla Man, cizí státní registrační značky. Motorkář 
narazil do levého zadního kola návěsu a upadl na vozovku.  S těžkým zraněním 19letého 

řidiče motocyklu transportoval do Krajské nemocnice Liberec vrtulník letecké záchranné služby Libereckého kraje. 
Nákladní vozidlo v tu dobu převáželo zkapalněný hořlavý plyn, kdy z tohoto důvodu na místě zasahovali i hasiči. K 
úniku látky ani poškození cisterny však nedošlo. Policisté podrobili řidiče nákladního vozidla orientační dechové 
zkoušce na alkohol, jejíž výsledek byl negativní. U řidiče motocyklu nemohli tuto zkoušku z důvodu jeho zranění 
provést. Vyžádali si cestou operačního důstojníka odběr žilní krve v nemocnici ke zjištění, zda nebyl pod vlivem 
alkoholu. Na motocyklu a nákladním vozidle vznikla předběžná škoda 166 tisíc korun. 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
20.7. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 PÁTEK 
24.7. 

 

Den: 27/31°C 
Noc: 18/14°C 

 

ÚTERÝ 
21.7. 

 

Den: 28/32°C 
Noc: 17/13°C 

 SOBOTA 
25.7. 

 

Den: 29/33°C 
Noc: 18/14°C 

 

STŘEDA 

22.7. 

 

Den: 29/33°C 
Noc: 18/14°C 

 NEDĚLE 

26.7. 

 

Den: 28/32°C 
Noc: 18/14°C 

 

ČTVRTEK 

23.7. 

Den: 26/30°C 
Noc: 19/15°C 

 PONDĚLÍ 

27. 7. 
 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

20.7. 
V červenci déšť a slunečná pohoda — hojná bude v 
příštím roce úroda. 
 
21.7. 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá. 

 
22.7. 
Na svatou Magdalénu pohoda — pro včely výhoda, a 
když psota — to lichota. 
 
23.7. 
Když prší o Apolináři, dlouho se z lesů paří. 
 
 

24.7. 
Staví-li v červenci hromadu mravenci po kraji všude, tuhá zima 
bude. 
 
25.7. 
Jakub-li vlaží, žaludy kazí. 

 
26.7. 
Svatá Anna — chladna zrána. 
 
27.7. 
Kde je komín, tam je pec, kde sú ludé, tam je řeč, kde sú 
ženské ešče vjec. 
 
 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

5:15 
Zapadá:   
20:57 

 
 
 
 
 
 
 
 

ZAJÍMAVOSTI O POČASÍ  
 Čím je vítr silnější, 

tím rychleji se 
změní počasí. 

 Červená  - 
oranžová - žlutá 
barva červánků 
znamená proudění 
vlhkého mořského 
vzduchu a zhoršení 
počasí se srážkami. 

 Vzdálenost bouřky 
zjistíte tak, že změříte v sekundách dobu, která uplyne mezi bleskem a 
zahřměním. Tento údaj vydělte třemi. Výsledek udává přibližnou vzdálenost 
bouřky v kilometrech. Při opakovaném měření, jste schopni určit, zda se 
bouře blíží, nebo vzdaluje. 

 Světlo blesku se šíří rychlostí 300 000 km/s.  
 Zvuk hromu se šíří rychlostí 340 m/s. 

 Barometr se používá k určování počasí. Při vyšším tlaku bývá obvykle 
jasno, při nízkém tlaku můžete očekávat změnu jasného počasí na 
zakaboněné a deštivé. 

Měsíc 
22. 7. 2015 

Vychází:  

11:56 
Zapadá:  

23:33 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

  21. 7. 2015 Oslaví narozeniny Milan Vondrouš 
  22. 7. 2015 Oslaví narozeniny Leontin Babin 
  23. 7. 2015 Oslaví narozeniny Karolína Broklová 
  23. 7. 2015 Oslaví narozeniny Kryštof Brokl 

  23. 7. 2015 Oslaví narozeniny Bohumil Žloutek 
  26. 7. 2015 Oslaví narozeniny Anna Slavíková 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

 
VÝROČÍ 

20.7. 1969 – Program Apollo: Na Měsíc dosedl 
přistávací modul Apolla 11, Neil Armstrong a 
Buzz Aldrin se stali prvními lidmi, kteří se 
procházeli na jiném vesmírném tělese. 
20.7. 1822 – Gregor Mendel, vědec, zakladatel 
genetiky († 6. ledna 1884) 
20.7. 1941 – Jiří Grossmann, herec, zpěvák, 
textař († 5. prosince 1971) 
21.7. 1380 – Král Václav IV. uzavřel v Paříži s 

francouzským králem Karlem V. smlouvu o 
vzájemné ochraně a pomoci. 
21.7. 1899 – Ernest Hemingway, americký 
spisovatel († 1961) 
22.7. 1942 – Holocaust: Začala deportace Židů 
z varšavského ghetta. 
22.7. 1822 – Gregor Mendel, zakladatel 
genetiky († 6. ledna 1884) 
22.7. 1915 – Josef Šebánek, herec († 13. 
března 1977) 
23.7. 1871 – V celé monarchii byl zaveden 
metrický systém měr a vah. 
23.7. 1783 – Hrabě Karel Chotek, šlechtic a 
politik († 28. prosince 1868) 
24.7. 1580 – Jan Jiří Harant z Polžic a 

Bezdružic, český šlechtic († 1648) 
24.7. 1860 – Alfons Mucha, malíř († 14. 
července 1939) 
25.7. 1648 – Během třicetileté války švédské 
vojsko na rozkaz švédské královny Kristýny I. 
vtrhlo do Prahy a vyrabovalo české umělecké 
sbírky Rudolfa II., z nichž si odneslo vzácné 
umělecké předměty (včetně např. Ďáblovy 
bible). 
26.7. 1437 – V Chebu se konal říšský sněm, 
který svolal římský císař a český a uherský král 
Zikmund Lucemburský. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

20. 7.  - Den lízátek 
21.7. -  Den zmrzliny 

 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 20. 7. – 26. 7. 2015, slaví svátek: 
 
20.7. - ILJA je mužské křestní jméno. Základem jména je 
hebrejské Elí-jjáhu, v překladu můj pán je Bůh. Jméno Ilja je 
ruskou variantou, odvozenou z řeckého překladu Élías. 
 
21.7. – VÍTĚZSLAV je novější české jméno slovanského původu, 
znamená „slavný sídlem, mocí“ (vítati znamenalo bydlit, sídlit). 
 
22.7. - MAGDALÉNA (také Magdalena, domácky Magda) je 
ženské křestní jméno. Souvisí s městem Magdala (nyní Migdal v 
Izraeli). V hebrejštině magdala znamená „věž“. Význam jména je 
„pocházející z Magdaly“, viz Marie Magdalena. 
 
23.7. - LIBOR je mužské křestní jméno latinského původu (lat. 
Liborius) a nejasného významu. Dnes se spojuje se jménem 
Lubor, tj. „libý, líbezný“. 
 
24.7. - KRISTÝNA (také Kristyna, Kristina, Kristiana nebo 
Kristína) je původem řecké křestní jméno. Ženská podoba jména 
Kristian znamenající křesťanka. 

 
25.7. - JAKUB pochází z hebrejského výrazu pro patu – podle 
Bible se totiž patriarcha hebrejského národa Jákob narodil jako 
druhé z dvojčat a držel se při porodu svého staršího bratra Ezaua 
za patu. Vykládá se tedy jako „ten, kdo se drží za patu, 
druhorozený“. 
 
26.7. - ANNA ženské rodné jméno hebrejského původu 
(hebrejsky ַנח  .“Chana či Channa) znamená „milostiplná“ či „milá ,הָּ
Ze stejného hebrejského jména pochází také české jméno 
Hannah. V Bibli se vyskytují dvě ženy s tímto jménem, matka 
Samuelova z 1. knihy Samuelovy 1. kapitoly, a v Novém zákoně 
prorokyně Anna, dcera Fanuelova z kmene Ašer (Lukáš 2, 36), 
která žila v Jeruzalémském Chrámu a očekávala příchod Mesiáše a 
rozpoznala ho v Ježíši. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
BORŮVKY - brusnice borůvka  

V naší obci ještě starší generace říká těmto malým výborným plodům 
lesa – „černé jahody“.  Na kamenech na úbočích Černé Studnice, na 
„Klubáku“ a v „Liškáči“ bývalo těchto plodů vždy plno. Nyní po vykácení 
a několika zmrlých jar, je borůvek málo, ale i přes to jejich síla je léčivá 
až magická. 
Keříky brusnice borůvky najdeme především v jehličnatých lesích, kde 
často tvoří mohutné kobercové porosty. Borůvky, plody temně modré 
barvy, dozrávají v období června a července, teď je tedy ten správný 
čas vyrazit do lesa a přinést si domů co největší zásobu tohoto 
koncentrovaného elixíru zdraví.  Borůvky jsou významnou léčivou 
potravinou už po mnoho staletí. Známé jsou hlavně svou bohatostí na 
vitamin C, který posiluje náš imunitní systém a působí jako prevence a 
lék nemocí z nachlazení, infekčních a jiných onemocnění. Borůvky jsou 
ale také jedním z nejlepších přírodních zdrojů silných 
antioxidantů (karoten, antokyan, pterostilben), tříslovin (tanin) 
a mají též vysoký obsah železa a dalších bioaktivních látek. 
Tento koktejl vysoce účinných a zdraví prospěšných látek dělá z borůvek 

doslova 'superpotravinu', navíc s přívlastkem Bio, s dlouhou řadou pozitivních a léčivých účinků na náš 
organismus. 
Neobvykle vysoký obsah antioxidantů (včetně vitaminu C) působí v našem těle jako ochranný štít před 
volnými radikály, viry a bakteriemi. Borůvky jsou tedy skvělou prevencí mnoha nemocí, lékem a 
silným podpůrným prostředkem při rekonvalescenci, chrání naše sliznice a stimulují jejich 
regeneraci. Čerstvé, sušené, mražené i jinak konzervované borůvky jsou tím pravým lékem při 
všech respiračních onemocněních, pomáhájí léčit chřipku, angínu, bronchitidu, rýmu a jiná infekční 
a zánětlivá onemocnění sliznic. Dalším úžasným působením je schopnost zlepšovat a udržovat náš 

zrak, což prokázaly i odborné vědecké výzkumy. Jejich častá konzumace je účinnou prevencí 
šerosleposti, lidé, kteří mají problémy s nočním viděním, pozorují zlepšení zraku ve zhoršených 
světelných podmínkách. 
Borůvky se už po mnoho generací používají jako léčebný prostředek při střevních potížích a kolikách, při 
průjmu a otravách jídlem, tady fungují jako dezinfekce a takzvaně 'staví'. I v tomto případě působí v 
jakékoli formě, čerstvé i konzervované. 
Blahodárný účinek mají i na ledviny a močové cesty, čistí je a pomáhají léčit případné infekce v této 
oblasti. Působí mírně močopudně, zbavují tělo škodlivin a zlepšují funkci lymfatického systému.  
Ozdravný účinek mají též na prostatu, hovoří se o nich dokonce jako o přírodní prevenci rakoviny 
prostaty, ale i v souvislosti s prevencí mnohých jiných typů rakoviny. 
Odborné výzkumy také doložily příznivý vliv borůvek na zdraví diabetiků, a to hned v několika ohledech. Obsažené 
látky snižují hladinu cukru a cholesterolu v krvi. Lidé trpící cukrovkou mají často problémy se zrakem, 
hlavně v pokročilém věku, i zde jim mohou borůvky posloužit jako přírodní lék pro udržení dobrého vidění. 
Protizánětlivé účinky a vysoký obsah antioxidantů pomáhají chránit sliznice, častou oblast 
zdravotních potíží, spojených s diabetes. Kombinace obsažených látek též posiluje cévní systém a 
zlepšuje krevní oběh a prokrvení končetin, další častou zdravotní potíž lidí trpících cukrovkou. 
U diabetiků je samozřejmě nejvhodnější konzumace borůvek bez přidání cukru, nebo s použitím vhodného 
alternativního sladidla. 
Listy brusnice borůvky mají velice podobné účinky jako plody. Sklízíme je počátkem léta a sušíme pro pozdější 
užití. Čaj z těchto listů je vhodný jak při střevních a žaludečních potížích (viz výše), tak za účelem mírného 
snižování hladiny cholesterolu a cukru v krvi. Má také příznivý vliv na ledviny a močové cesty, které čistí a 
dezinfikuje a pomáhá s odvodňováním při přílišném zadržování vody v organismu. Při vnějším aplikaci zmírňuje 
projevy lupénky a kožních nemocí. 
 
Recept na nálev / čaj z borůvkového listí: 2 čajové lžičky suchých listů zalijeme 250 ml vroucí vody a 

necháme 10 minut odstát, slijeme přes sítko a popíjíme během dne. 

 

 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
BORŮVKOVÁ LIMONÁDA 
2–3 hrsti čerstvých nebo mražených borůvek, 250 ml brusinkového džusu, 1 litr jakékoli kupované 
limonády, kterou mají vaše děti rády, nebo jemně perlivé vody. 
Borůvky rozdělte do tvořítek na led, zalijte brusinkovým džusem a nechte přes noc chladit. Až se 
rozhodnete limonádu podávat, dejte zmrzlé borůvkové kostky do džbánu a přelijte oblíbenou 
limonádou. Nezapomeňte si včas zamrazit borůvkovo-brusinkové kostky. Děti úplně omámí barva 
limonády i rozpouštějící se ledové kostky a uvolňující se modré borůvky. A pochopitelně fantazii se 

meze nekladou – kostky můžete vyrobit z citronové šťávy nebo třeba z pomerančového džusu. 
 
BORŮVKOVÁ KOŘALKA 
1 l destilátu (slivovice, žitná apod.), 2 hrsti sušených borůvek 
Borůvky vsypeme do pálenky, láhev uzavřeme a postavíme do tepla. Necháme stát několik týdnů, pak 
scedíme. 
Malé množství této pálenky pomáhá proti průjmu. 
 

 
BORŮVKOVÝ SIRUP 
Na 1 l borůvkové šťávy: borůvky, 1,5 kg cukru, 4 g kyseliny citronové 
Borůvky rozmačkáme (můžeme je trochu prosypat cukrem) a necháme vyluhovat. Šťávu 
vylisujeme, odměříme, přidáme cukr v poměru k množství šťávy a kyselinu citronovou a 
zahřejeme na 80 °C. Hotový sirup plníme do čistých nahřátých lahví, ihned zazátkujeme a 
položené je necháme vychladnout. Zátku nakonec seřízneme a zalijeme voskem. 

 
PEČENÉ KUŘE 

2 ks menší kuřata (1 kus tak 800 g), 60 g škvařeného drůbežího sádla, majoránka, 
voda, sůl, skleněná nádoba na upečení 
Očištěná a z vrchu i zevnitř osolená kuřata zevnitř posypeme trochou v ruce rozemleté 

majoránky, aby kuřata držela tvar při pečení, svážeme nití konce kuřecích stehýnek. 
Kuřata potřeme sádlem a vložíme je do nádoby na pečení z varného skla, na počátku 
pečení maso podlijeme trochou vody, při pečení je občas poléváme vypečenou šťávou. 
Pečeme v troubě vyhřáté na 190-200 °C do červena, upečená kuřata vyjmeme z 
trouby necháme několik minut v klidu odpočinout, až potom porcujeme. Podáváme 

nejlépe s bramborovou kaší nebo s hráškovou rýží a s ovocným kompotem. 
 
DOMÁCÍ SUŠENÁ RAJČATA 

1 kg středně velkých nejlépe soudečkových cherry rajčátek, 4 ks stroužky česneku, 2 
lžičky balzamikového octa, 1 lžíce sušeného tymiánu, 1 lžíce hnědého cukru, 1 svazek 
čerstvého tymiánu, olivový olej na zastříknutí 
Omytá, okapaná rajčátka podélně přepůlíme a vyskládáme je vedle sebe na plech 
vyložený pečícím papírem a to řezem nahoru. Zastříkněte je olejem a balzamikem, 
posypte cukrem, česnekem a suchým i čerstvě nasekaným tymiánem. Pečeme v troubě 
vyhřáté na 100 °C nejméně 4 hodiny, ale raději i déle. Skladujeme je jen tak, dobře 
uzavřená ve sklenici, nebo je můžeme zalít olivovým olejem. 

 
MATJESY Z CUKET 
2 kg cukety, 1 kg cibule, 5 lžic cukru, 5 lžic soli, 1/2 sáčku pepře, 0,5 l octa, 0,3 l oleje, bobkové listy, nové koření 

Cuketu nakrájíme na plátky, cibuli na slabá kolečka nebo půlkolečka, zeleninu spolu 
promícháme. Přidat sůl, pepř, cukr, olej, ocet, opět promícháme a necháme 1 hodinu 
uležet (vodu, která se z cuket uvolní nevyléváme!). Směs plníme do skleniček o obsahu 
0,3 l, zalijeme je puštěnou šťávou z cuket, aby byla směs ponořená, do každé skleničky 
dáme 4 ks nového koření a 1 ks bobkového listu. Důkladně uzavřené skleničky 
sterilujeme 20 minut při teplotě 90 °C. 

 
ZAVAŘOVÁNÍ KLOBÁS 
Rozpis na 1 sklenici o objemu 0,7 l: 4-5 ks klobás, záleží na jejich tlouščce, 1 dl vody, 1 ks 
zavařovací sklenice o objemu 0,7 l s víčky 
Sklenice důkladně umyjeme a vytřeme utěrkou, do sklenic nalijeme 1 dl vody, narovnáme 
nožičky klobás (vejdou se do jedné sklenice podle tloušťky 4 až 5 kusů). Sklenice zavíčkujeme, 
narovnáme do hrnce a zavařuje při 80°C 1 hodinu. Druhý den postup zopakujeme, tedy opět 
při teplotě 80 °C zavařujeme další 1 hodinu. Klobásy takto sterilované vydrží několik měsíců, 

pokud je dřív nespotřebujeme, jsou jak čerstvé, stačí ohřát jen v teplé vodě nebo sníst studené. Podobně se dá 
zavařit vyuzená slanina nebo uzené maso. 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATÁ MARIE MAGDALÉNA 
22.7. - Doprovázela Krista na Křížové cestě a byla přítomná jeho smrti. Později, 
když šla jeho mrtvé tělo pomazat, nalezla jeho hrob prázdný. Tehdy se jí Kristus, 
který vstal z mrtvých, zjevil. V čase pronásledování byla spolu se svým bratrem 
Lazarem a sestrou Martou zahnána na loď bez vesel, na volné moře. Na ní 
doplula do Francie, kde strávila posledních 30 let svého života. Marie Magdalena 
je patronkou kajících se hříšníků a holičů. Bývá zobrazována s mastí nebo s 
alabastrovou skřínkou. 
O jejím svátku se doporučovalo stříhat vlasy zvláště těm, kteří chtěli, 
aby vyrostly ještě delší. V den tohoto svátku se nemělo koupat, protože 
se věřilo, že by koupajícího stáhly pod vodu její dlouhé vlasy. 
Neuzavírali se sňatky – sňatek uzavřený v tento den přinášel smůlu. 
o V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.  
o Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení.  
o Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod. Na svatou 
Magdalénu pohoda - pro včely výhoda; a když slota - to lichota. 
o "Med sto nemoci léčí a tisíci předchází" 
 
 
 
SVATÁ ANNA 
Jen málokomu je známo, že svatá Anna byla matkou Panny 
Marie. Stala se matkou až v pokročilém věku.  
Se svým mužem Jáchymem nemohli mít dlouho děti. Anna 
se modlila pod vavřínovým keřem a oba prosili o dítě. 
Oběma se zjevil anděl a ujistil je, že dítě počnou. Narodila 

se jim Marie. 
Přestože v Bibli jejich příběh nenalezneme, stala se jednou z 
nejoblíbenějších světic nejen u nás. Její slávu šířily řeholní 
řády po celé Evropě. Ke svaté Anně se modlily zejména 
ženy- matky, manželky, ale i vdovy. Za svou patronku si ji zvolili služebné, 
krajkářky, švadleny, horníci, tkalci a jiní řemeslníci. 
Zvyky a pranostiky: 
 
Věřilo se, že když někdo něco ztratil a pomodlil se ke svaté Anně, 
ztracenou věc opět našel. 
V lidovém pojetí byla svatá Anna spojena s narozením dítěte a dělala 

funkci jisté sudičky, která do vínku dávala především pozitivní budoucnost. 
A naopak, když se Anna zjevila někomu dospělému, měl brzy umřít. 
Říkalo se také, že první noc po smrti duše odchází právě k této světici. 
Jedna pověra říká, že na svatou Annu tři dny po sobě po dobu tří hodin voda kvete a lidé se v ní 
nesmí koupat. Jinak by chytili nemoc. Ale neví se, které tři hodiny to jsou. 
 
 
o Svatá Anna chladna z rána. 
o Okolo svaté Anky chladné poránky. 
o Svatá Anna pšenku žala.  
o Svaté Anně, sedlák si žita nažne. 
o Jestli na svatou Annu zvětšují mravenci svá mraveniště, očekávej tuhou zimu. 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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ZAPOMENUTÉ LETNÍ DĚTSKÉ HRY 
  
Pamatujete si ještě na svoje dětství a hry, které 
jste hrávali s kamarády? Pravidla těchto her, 
nejsou striktní, každá parta dětí si je přizpůsobila, 
podle svého. Hlavní byla zábava a té jsme každé 
prázdniny užili hodně. Pamatujete? Myslíte, že 
některé z těchto her umí i Vaše děti? 
 
Krvavé koleno - Větší část hry je založena na 
opakování dialogu postavy maminky s Krvavým 
kolenem, poté děti začnou chodit dokola a 
odpočítávat čas slovy "První hodina odbila, lampa 
ještě svítila, druhá hodina odbila ....." V určitou chvíli Krvavé koleno vykřikne "Lampa zhasla" a vrhne se na 
ostatní. Koho chytí, ten se stane Krvavým kolenem. Znovu probíhají všechny dialogy v nezměněné podobě dál a 
dál. 
 
Zlatá brána - Hru mohou hrát nejméně čtyři hráči, z nichž vždy dva stojí otočeni čelem k sobě a vzájemně se 
drží napnutýma rukama zdvihnutýma zhruba do výšky hlavy. Tímto způsobem vytvářejí takzvanou zlatou bránu. 
Ostatní (nejméně dva) hráči utvoří řetěz tak, že se vzájemně drží oběma rukama za ramena nebo boky, a v tomto 
řetězu stále dokola probíhají zlatou bránou. Dvojice tvořící bránu při tom zpívá nějakou písničku ilustrující děj hry, 
jako například: Zlatá brána otevřená, zlatým klíčem odemčená. Kdo do ní vejde, tomu hlava sejde. Ať je to ten 
nebo ten, praštíme ho koštětem. Současně s poslední slabikou tohoto popěvku spustí dvojice tvořící bránu své 
ruce dolů a uvězní tak mezi nimi hráče, který se zrovna nacházel v prostoru brány. Tím jedno kolo hry končí. Další 
se začíná hrát buď ve stejném složení, nebo si hráči mezi sebou vymění role. 
 
Stopovaná – „Hon na lišku“ - V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na kterých jsou 
napsané různé úkoly, k úkolům děti dovedou šipky udělané z přírodnin, aby nebyli snadno viditelné. Na konci 

trasy zakopou poklad (pytlík bonbonů apd.) druhá parta dětí se po šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a 
hledá poklad. V dnešní době je populární Geocaching, je to modernější verze. 
 
Honzo vstávej - Jeden hráč si stoupne na opačnou stranu místnosti než ostatní hráči a ptá se postupně každého 
hráče: "Honzo, vstávej" ten dotyčný, kterého se zeptal (Honza) odpoví: "Kolik je hodin?" Pak si vybere jednu z 
mnoha alternativ odpovědí a odpoví např. "5 slepičích" a Honza se posune dopředu o 5 slepičích. Vyhrává ten, 
který doputuje jako první k samotnému hráči na druhé straně místnosti a dotkne se ho. Pak si role vymění. 
 
Oplatky se pečou - Každý může někoho v průběhu jiného programu polít vodou. Jestliže dotyčný při  
polévání vykřikne, prohrál. Když se mu podaří nevykřiknout, smí to oplatit (neúspěšný hráč nesmí utíkat). 
 
Rybičky, rybičky, rybáři jedou - Tuhle hru zná určitě 
každý. Vybere se jeden rybář a ten se postaví na jednu stranu 
louky. Ostatní jsou rybičky a jdou na druhou stranu. Rybář pak 
dotykem ruky chytá ostatní rybičky. Chycená ryba se stane 
rybářem. A teď pozor!!! Tahle hra se dá hrát i ve vodě tím že 
se vymezí prostor a rybář chytá rybičky, které se snaží 
přeplavat bazén či kus rybníka. 
 
Cukr káva limonáda - Ke hře potřebujeme prostor alespoň 
tak 30 krát 10 metrů. Jeden vybraný jedinec se postaví na 
konec hřiště a ostatní jsou na druhém konci. Vždy, když se ten 
jeden otočí, tak zbytek se snaží dostat co nejblíže k němu tak, 
že když se otočí jedinec nazpět tak všichni stojí naprosto 
nehnutě. V případě, že někoho uvidí v pohybu, tak se vrátí na 
začáteční čáru. Tak se proces opakuje do doby, než se někdo 
toho jedince dotkne, aniž by byl předtím viděn. Je na každém zvlášť, jakou taktiku si kdo zvolí. Jestli bude 
riskovat a spěchat, či jestli půjde pomalinku ale jistě bez toho, aniž by byl viděn v pohybu... 

Foto: prázdniny v Loužnici rok cca 1985 (kola, na řídítkách zavěšené plavky a koupaliště, les a gumáky na nohou  ) 

 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
OSADA STANOVÝ 
Roubený dům čp. 46 rodný dům spisovatele Antala Staška počátek 19 století jedna z nejlépe dochovaných staveb. 
Roubená chalupa počátek 19. století, dějiště románu Antala Staška „O ševci Matoušovi“. Pískovcové sousoší 
Nejsvětější trojice u čp 54 z roku 1836 – autor J. Sucharda ze Staré Paky. 
 
OSADA NAVAROV  
Zřícenina hradu, první zmínka z roku 1380 na císařský rozkaz zbořen roku 1644 – doklad středověké hradní 
architektury. Socha Jana Nepomuckého před zámkem z roku 1733 s mohutnými stromy tvoří malebné zákoutí 
před zámkem. 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Kostel sv. Jakuba Většího s areálem bývalého hřbitova, kostnicí, zvonicí, schodištěm s plastikami, smířčím křížem 

a bývalými mastnými krámy. Kostel 
přestavěn 1762, kostnice z roku 1761, 
významná dominanta v národopisné oblasti 
Trávníků a Malého rynku. Budova čp. 132, 
bývalá fara – v areálu kostela z roku 1769, 
slohově neporušená památka barokní 
architektury. Roubený statek Na Bělišti čp. 57 
z roku 1807 nejkrásnější objekt lidové 
architektury v okrese. V signatuře uveden 
mistr tesařský Jan Šída z Jesenného. Průčelý 
bývalého městského domu Klemencovsko čp. 
197 z roku 1792 poslední roubené průčelí na 
železnobrodském náměstí. Roubené stavení 
„Jechovsko“ čp. 111 na Malém rynku z roku 
1799 bývalé perníkářství. 
Kamenný dům „Knopovsko“ čp. 45 na Malém 
rynku z počátku 19.století jedna 
z nejkrásnějších maloměstských předpisových 
staveb. Kašna na Malém rynku z roku 1823 
velmi vhodně situovaná do architektury 
náměstí. Roubené stavení „Velovsko“ čp 242 
na Trávníkách z roku 1808 vysocký typ. 
Kamenný dům „Grosovsko“ čp. 262 na 
Trávníkách z roku 1826 významná památka 
městské architektury.  Podezdívka bývalé 
šibenice na vrchu „Šibeńáku“ ze 17 století 
vzácná ojediněle dochovaná památka. Sloup 
při cestě na Šibeńák, naproti hřbitovu, konec 
17 století, poslední zastavení na cestě 
k popravišti, důležitá historická památka. 
Roubené stavení čp. 208 při silnici do 
Spálova, roubené stavení „Folkertovsko“ 
roubené stavení „Huškovsko“ čp 32 a 
„“Těprovsko“ dvojice soch sv. Floriána a 
Jana Nepomuckého u čp. 59. 
Kašna uprostřed náměstí se sochou P.Marie 
z první poloviny 18.století, doklad vývoje 

barokní plastiky a původního vzhledu náměstí 14 roubených stavení v oblasti Trávníků, Malého rynku a Horské 
ulice tvoří typicky a zároveň neobyčejně půvabný stavební celek, kde je třeba chránit nejen významné památky 
lidové architektury i z části stavebně porušených objektů, které jasou dokladem původní zástavby. 
  
Foto: Železný Brod 
 
Pokračování příště……  

 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/turista/pamatky-zajimavosti/travniky-pamatkova-rezervace/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/turista/pamatky-zajimavosti/zvonice/
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Chlap pracuje na PC a vyskočí mu tam text: Program 
internet Explorer přestal pracovat. Chlápek řekne: "To je 
divné, podle mě nikdy nepracoval." 
 
Víte, kde je nejvíc piva na světě? Pod pěnou. 
 
Sedí na plotě dva kohouti a nudí se. "Nezakikirikáme si"?  
"Ne, pojďme radši do masny, podívat se na nahé 
slepice." 
 
Muž v bufetu si poručí hamburger a hranolky. 
"Pro mě taky", ozve se pštros sedící vedle něj.  
"Bude to 9 dolarů 40 centů." Muž sáhne do kapsy a bez 
počítání peněz vyndá přesně požadovanou sumu. Druhý 
den se muž s pštrosem vrátí, objednají si steak s 
bramborem a muž opět zaplatí na cent přesně.  
"Jak to děláte?" vyzvídá servírka a muž vysvětluje: "Džin 
mi slíbil splnit dvě přání. Jako první jsem si přál mít v 
kapse vždy dost peněz, abych mohl zaplatit vše, co si 
budu přát." "No to je paráda!" zavýskne servírka. "A proč 
máte toho pštrosa?" "Mým druhým přáním bylo, aby mi 
přičaroval exotickou dlouhonohou bytost, která by 
souhlasila se vším, co řeknu." 
 
Kuře se prochází po kurníku s cigaretou v zobáku. 
Přijde k němu kohout: "Okamžitě to vyhoď, nebo to 
řeknu tvé mámě!" "Říkej si to komu chceš," ušklíbne se 

kuře, "já jsem z umělé líhně." 
 
Potkají se dva muži. Jeden má na řetězech přivázané dva 
rotvajlery a tomu druhému říká: "Hele, drž si toho svého 
mrňouse nebo se mi psi utrhnou a já pak budu muset 
chodit po úřadech. "Druhý muž mu na to odpoví: "Drž si 
ty své chudinky, ty magore. "Uražený chlap pustí své 
rotvajlery, ale malý psík dvakrát kousne a rotvajleři 
zůstanou úplně rozkousaní ležet. Chlápek na to kouká a 
říká: "Ty vado, co je to za bojové plemeno? Kolik vás ten 
pes stál? "20,000 aligátor a 10,000 plastika." 
 
"My se ženou si často vyměňujeme názory. Přicházím se 
svým a odcházím s jejím." 
 

Je beznohý a bezoký. Beznohý říká: "Já bych tě nejradši 
nakopnul!" Bezoký na to odpoví: "To bych rád viděl!" 

MOUDRÁ VĚTA 

„Lesy předcházejí lidstvo, pouště je následují.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf
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http://www.spiralasolutions.cz/
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http://www.tommat.cz/  

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

